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Anotace

Tato práce se věnuje problematice migrace z pohledu systémového myšlení. V první

části práce je čtenář seznámen s tím, jaké typy migrace existují a jaké jsou její

příčiny, a následně ukazuje, které skupiny obyvatel v současné době nejvíce migrují

a do kterých zemí. V další části je pak představena čtenáři vědní disciplína

systémového myšlení a jsou v ní představeny jednotlivé archetypy a prvky, ze

kterých tato disciplína vychází. Praktická část se zabývá vývojem migrace v rámci

České republiky, jsou zde znázorněny vyhlídky, jak se bude daná populace vyvíjet z

pohledu složení původních obyvatel a cizinců a následně jsou tyto data porovnány

s prognózou Českého statistického úřadu. Tyto údaje jsou následně dány do

souvislosti s vývojem plateb za zdravotní péči a predikují jejich vývoj za

předpokladu zachování současných demografických trendů.

Annotation

Title: Migration from The Perspective of Systems Thinking

This thesis deals with the issue of migration from the systemic thinking point of

view. The first part of the thesis informs the reader about the existing types of

migration and its causes, and shows which groups of people are currently migrating

the most and into which countries. The next part of the thesis presents the scientific

discipline of systemic thinking and the individual archetypes which this discipline is

based on. The practical part deals with the development of migration within the

Czech Republic and it also includes the perspectives on how the population will

develop in terms of the composition of indigenous people and foreigners. These data

are then put into the context of the evolution of healthcare payments and predict

their development, assuming the current demographic trends are maintained.
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Úvod

Díky systémové dynamice je možné modelovat téměř jakýkoliv dynamický systém

se vzájemnými interakcemi a propojenými vazbami, které nacházejí uplatnění

napříč lidským životem. Jedním z takovýchto systému je právě i populační vývoj,

který je popsaný právě v této práci.

Migrace cizinců je v současné době stále velkým tématem, kolem kterého koluje

spousta mýtů a nejistot, zvláště po vypuknutí uprchlické krize na Středním východě.

K migraci do zemí Evropské unie existuje spousta teorií, které předpokládají různé

scénáře. Jednou z nich je i vývoj populace v jednotlivých státech.

V této práci je za pomocí jednotlivých prvků a vazeb systémové dynamiky

znázorněn populační vývoj pro Českou republiku, který bere v potaz i to, co by

mohlo ekonomice státu pomoci, konkrétně tedy platby za zdravotní péči v této zemi.

Výsledky tohoto modelu jsou pak následně porovnány s prognózou Českého

statistického úřadu.
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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s tématem a problematikou migrace

z pohledu systémového myšlení. Teoretická část se zaměřuje na druhy a důvody

migrace a také to, kam v současné době směřují hlavní proudy migrace a jaké

je složení migrujících lidí. Dále jsou pak představeny základní prvky systémového

myšlení, které pomáhají pochopit čtenáři důležité aspekty při tvorbě modelu.

Výsledkem této práce je vytvořený populační model České republiky znázorňující

vývoj obyvatel s ohledem na migraci do země, který je dán do kontextu

uskutečněných plateb za zdravotní péči.
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Metodika zpracování

3.1 Co je to migrace

Migrace vychází z latinského slova migratio, což znamená stěhování,

přestěhovat se. "V sociálně vědním diskursu pojem migrace vyjadřuje studium

pohybu, stěhování či přesídlování lidí, ať je tento pohyb permanentní či dočasný,

dobrovolný či nedobrovolný.“ [1]

Mezinárodní organizace pro migraci, jenž byla založena v roce 1951 a je přední

organizací na poli migrace, spolupracuje se 165 státy a hledá společně s vládami

řešení migrace a zajišťuje humanitární pomoc, označuje migranta jako

jakoukoliv osobu, která se stěhuje, nebo přestěhovala napříč mezinárodní

hranicí, nebo napříč státu pryč od jeho obvyklého místa bydliště, a to bez ohledu

na to, zdali je migrace legální, dobrovolná. Podle této definice nezáleží na tom,

jaké jsou důvody migrace nebo jak dlouho daná migrace trvá. [2]

Přestože byla migrace spjata se společností odjakživa, což dokládá např. Starý

zákon, je migrace spjata především se vznikem moderní společnosti. Je založena

na přeměně společenské a ekonomické struktury obyvatelstva, která zapříčinila

přesun lidí z venkova do měst a později i z Evropy do Ameriky. Období po druhé

světové válce a rozpadu kolonií je pak charakteristické nárůstem mobility

v celosvětovém měřítku. [1]
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3.2 Dělení migrace a migrantů

Migraci dělíme do několika podle několika kritérií.

Kritérium lokalizace

a. Interní migrace

Do interní se počítá migrace v rámci jednoho státu, kde imigrant

nepřekročí hranici. V případě potřeby ji můžeme dále dělit

na regionální a lokální.

b. Mezinárodní migrace

O mezinárodní migraci hovoříme tehdy, překročí-li migrant hranici

jednoho státu, případně kontinentu.

Kritérium příčiny

a. Dobrovolná migrace

Do této kategorie spadá migrace v důsledku dobrovolného

rozhodnutí, ať už v důsledku rodiny, cestování či práce.

b. Nedobrovolná migrace

Jedná se o migrace vycházející z důsledku nedobrovolného

rozhodnutí, jako jsou např. náboženské či politické důvody.

c. Vnucená migrace

Vychází z nerovnosti mocenských vztahů mezi různými lidmi, kdy

jedna strana může nutit někoho dalšího migrovat. O vnucené migraci

se hovoří v např. důsledku válek, kdy dochází k nucenému vyhánění

různých skupin obyvatelstva.

d. Vynucená migrace

Hovoříme o ní v případě, když je migrace zapříčiněna v důsledku

nepříznivých environmentálních podmínek, jako je např. sucho,

hladomor, epidemie apod.

Migranty dále dělíme na kosmopolity, kteří cestují po celém světě, spí v hotelech,

mluví i několika jazyky a tvoří novou sociální třídu úspěšných, a na druhé straně pak

máme oběti válek, etnických čistek i životního prostředí, jak se píše

na Antropowebu. [1]
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Migranty pak můžeme dělit do několika skupin podle organizace Forced Imigration

z Oxfordu: [3]

1. Žadatelé o azyl

Zařazujeme sem migranty, kteří se přemístili napříč mezinárodní hranice,

aby našli ochranu podle úmluvy o migraci z roku 1951, jejichž uprchlický

status ještě nebyl určen.

2. Přesídlení z důsledku rozvoje dané oblasti

Označujeme zde takové osoby, které byly donuceny se přestěhovat

v důsledku realizace velkých projektů výstavby, jako jsou přehrady, silnice,

letiště, těžba nerostných surovin atd.

3. Vnitrostátně přesídlené osoby

Podle nejpoužívanější definice Organizace spojených národů se jedná

o osoby, které byly přinuceny opustit svoje domovy náhle, nebo nečekaně

ve velkých počtech v důsledku vojenského konfliktu, hrubého porušení

lidských práv nebo přírodní či technické katastrofy uvnitř jednoho státu.

Občas se můžeme setkat s označením vnitrostátní uprchlíci. Tito lidé,

přestože mají podobné potřeby jako lidé, kterým se podařilo uprchnout přes

hranice, nemají stejnou podporu institucí.

4. Přesídlení z důsledku přírodní katastrofy

Do skupiny uprchlíků před změnami životního prostředí počítáme osoby,

které zasáhly povodně, sopky, zemětřesení či sesuvy půdy. Patří sem také

oblasti zasažené silným kácením lesů, rozšiřujících se pouští, degradací půdy

nebo globálním oteplováním. Počítáme sem také katastrofy způsobené

lidskou činností, jako je radioaktivita, nebo průmyslové nehody.

5. „Smuggled people“ [3]

Jsou to lidé, kteří byly nezákonně přemístěny pašeráky za účelem zisku.

Přestože jsou tito lidé přemístěni pašeráky, jsou ve smyslu obchodu

rovnocennými partnery. Většinou se však tyto přesuny neobejdou bez

podstoupení jistého rizika a nebezpečí; blahobyt migrantů během transferu

do nové oblasti a po jejich příchodu není prioritou. Motivace lidí jsou často

velice různé, těchto služeb využívají jak lidé prchající před jistou formou
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nebezpečí, tak lidé, kteří hledají lepší ekonomické a společenské příležitosti.

Využívání této služby přesunu do vysněné destinace zpravidla dramaticky

vzroste, když se státy snaží posílit ochranu svých hranic, případně se změní

jejich politika přijímání uprchlíků.

6. Vykořisťování lidí

Tito lidé byli z jejich domovů přesídleni nátlakem či podvodem,

aby poskytovali sexuální služby, nebo vykonávali práci v cílové lokalitě.


[…]


obyvatel ČR, od které byly odečteny data z vývoje počtu cizinců včetně migrace

do země. Tedy počet obyvatel bez cizinců je zpětně dopočítán odečtením počtu

cizinců, od celkového počtu obyvatel. Pro třetí hladinu byly využity opět data ČSÚ,

ze kterých byly vypočítány příslušné koeficienty.
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Obr. 30 Model vývoje počtu cizinců

Zdroj: vlastní zpracování

Pro poslední hladinu byly zvoleny uhrazené platby cizinců za zdravotní ošetření,

které se za poslední roky neustále zvyšují. Bohužel ČSÚ měří tato data od roku 2006

jinak, tudíž byla vybrána data až od tohoto roku.

„Údaje o čerpání zdravotní péče cizinci se sledují na ročním výkazu V (MZ) 1-01,

který vyplňují pouze nemocnice. Jde o cizince, kteří hradí zdravotní péči ze

smluvního zdravotního pojištění, pojištění uzavřeného v zahraničí, hotově nebo je

zdravotní péče hrazena státními orgány (Ministerstvem zdravotnictví,

Ministerstvem vnitra, Ministerstvem spravedlnosti, krajskými úřady apod.).“ [26]
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Pro účely této práce byly vybrány pouze platby, které nebyly hrazeny státními

orgány.

Obr. 31 Platby za zdravotní péči cizinci za roky 2006-2015

Zdroj: vlastní zpracování

Z těchto dat [27] byla posléze vytvořena tato hladina, která znázorňuje vývoj plateb

za jednotlivé cizince. Odtok z této „vany“ slouží pro nulování v každém roce, které

zabraňuje kumulaci hodnot. Celý model je pak možné vidět v příloze (viz obr. 36).

Obr. 32 Model plateb za ošetření

Zdroj: vlastní zpracování
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6.3 Referenční model

Zajímavě se také jeví porovnání výsledků modelu s výsledky populační prognózy

vytvořené ČSÚ v roce 2004, která stanovuje předpoklady vývoje hodnot nejen

populace, ale i porodnosti, úmrtnosti a dalších údajů. Na obrázku č. 33 můžeme

vidět, jak předpovídá ČSÚ vývoj populace do roku 2050.

Obr. 33 Očekávaný počet obyvatel do roku 2050

Zdroj: Český statistický úřad [28]

V následujícím obrázku č. 34 můžeme pozorovat projekci vývoje počtu obyvatelstva

od roku 2015 do roku 2022 z vytvořeného modelu. Rokem 1 je zde označen rok

2006 a rokem 15 potom rok 2020, do kterého je daný model vytvořen. Jak je z grafu

vidět, model předpokládá, že se v roce 2020 se bude populace blížit 1 063 000

obyvatelům.

Pokud porovnáme tyto výsledky s výsledky modelu ČSÚ, můžeme pozorovat, že je

daný výsledek modelu v množině možného výsledku počtu obyvatelstva

referenčního modelu. Ověřili jsme tak, že námi vytvořený model se shoduje nejen

s reálnými hodnotami, ale i prognózou ČSÚ.
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Obr. 34 vývoj počtu obyvatel do roku 2020

Zdroj: vlastní zpracování
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6.4 Shrnutí výsledků

V následující tabulce můžeme vidět výsledky vytvořeného modelu pro jednotlivé

modelované roky. Rokem nula je rok 2005, analogicky jsou pak další roky

následujícími roky. Rok 10 pak 2015, tedy rok, kdy končí data zveřejněná ČSÚ.

Řádek „final“ označuje poslední modelovaný rok 2020. Vzhledem k množství

předchozích dat a vlivu možných dalších prvků bylo vybráno modelování pouze na

dalších 5 let.

V jednotlivých sloupečcích můžeme postupně vidět údaje v jednotlivých letech

pro počet cizinců. Z následující tabulky tak můžeme pozorovat, že se v následujících

letech bude pravděpodobně počet obyvatel České republiky i nadále zvyšovat až

na 10,6 milionu obyvatel. To bude zapříčiněno hlavně pokračujícím trendem

migrace do země, kdy se bude poměr cizinců vůči původním obyvatelům nadále

zvyšovat. Potvrdila se tak prognóza i nastolený současný demografický trend.

Zároveň s tím můžeme pozorovat, že nově příchozí cizinci přinesou do veřejného

zdravotnictví pravděpodobně i více peněz vzhledem k trendu zvyšujícího se počtu

plateb za zdravotní péči, která se za modelovaných 15 let zvýšila dvojnásobně.

Obr. 35 Tabulka výsledných hodnot modelu

Zdroj: vlastní zpracování
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6.5 Závěry a doporučení

Výsledný model znázorňuje vývoj populace jak společně s cizinci, tak

i předpokládaný vývoj bez cizinců, díky tomu je možné vidět, že se populace bude

zvyšovat právě díky migraci do země. Zároveň společně s tím je možné pozorovat,

že příchozí cizinci přinesou do zdravotnictví víc plateb za uhrazenou zdravotní péči.

Pokud se podíváme na výsledky modelu, můžeme ověřit, že dané hodnoty

odpovídají nastolenému trendu jak z pohledu migrace cizinců do země, tak i vývoje

počtu obyvatelstva.

Do budoucna je možné model rozšířit o další faktory ovlivňující vývoj populace

v zemi, jako např. ekonomickou situaci země, která může přilákat další cizince

za vidinou lepšího zisku, nebo se více zaměřit na systém zdravotnictví, kdy může být

na vývoj populace navázaný vývoj počtu lékařů, a tedy i dostupné zdravotní péče

v následujících letech společně s hladinou zisku za jednotlivé platby, které ze

vzrůstajícího počtu plateb s nejvyšší pravděpodobností také vzrostou. Touto

otázkou se bude autor této práce do budoucna zabývat.
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8.2 Obrázky

Obr. 36 Model populace s platbami
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