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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s tématem a problematikou

migrace z pohledu systémového myšlení. Teoretická část se zaměřuje na druhy a důvody

migrace a také to, kam v současné době směřují hlavní proudy migrace a jaké je složení

migrujících lidí. Dále jsou pak představeny základní prvky systémového myšlení, které

pomáhají pochopit čtenáři důležité aspekty při tvorbě modelu.

Výsledkem této práce je vytvořený populační model České republiky znázorňující vývoj

obyvatel s ohledem na migraci do země, který je dán do kontextu uskutečněných plateb za

zdravotní péči.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce se student zabývá dělením migrace a migrantů do různých skupin. Nemalá
část je věnována i struktuře migrantů dle ukazatelů jako pohlaví nebo vzdělání. Žádná z těchto
znalostí pak ale není využita při tvorbě modelu. Model je tak velice jednoduchý a jeho vypovídací
schopnosti jsou značně omezené. Už jen rozšíření modelu o rozdělení populace do věkových skupin

s rozdílným počtem plateb za zdravotní úkony, by posunulo model o stupeň dál. Důkladnější průzkum
by byl vhodný i u hladiny plateb. Rozdělení plateb podle skutečných nákladů a typů lékařských
zákroků, by z tohoto modelu udělal skutečně zajímavý nástroj pro zkoumání těchto témat.

Teoretický popis migrace je srozumitelný a logicky pěkně členěný.

V teoretické části by bylo vhodné zmínit několik reálných příkladů použití modelování a systémové
dynamiky při zkoumání migrace.

Velká část teorie je věnována systémovým archetypům, které však v kontextu práce nejsou nějak
zvláště důležité. Ani v praktické části se o nich student už nezmiňuje.

Až na zmiňovanou velkou míru abstrakce, je model postaven logicky správně. K zamyšlení však může
být využití třech hladin pro „celkovou populaci“, „populaci bez cizinců“ a „populaci cizinců“.

V tomto stavu je vypovídací hodnota modelu do značné míry omezena. Model však může posloužit
jako základ pro diplomovou práci, ve které budou odstraněny nedokonalosti a snížena míra abstrakce.

Otázky k obhajobě:

V teoretické části popisujete kladný vliv migrace na vývoj ekonomiky v zemi. Existují i vlivy spojené
s migrací, které mají opačný efekt na ekonomiku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře
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